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Kolektif Üretim İçinde Özgürleşmek,  
Güçlenmek ve Dönüşmek:  

Eleştirel Pedagoji Dergisini Canlandırma Süreci 
Üzerine Katılımcı Bir Araştırma 

 

Yasemin Tezgiden Cakcak & Ebru Eren Kükürt1 

 

Eleştirel Pedagoji Dergisi, 2009–2021 yılları arasında yayımlanan toplam 70 
sayısıyla eleştirel eg itim alanına katkı sunan o nemli kaynaklardan biri olmuştur. 
Bu do nem, genel olarak derginin eleştirel pedagojiyi go ru nu r kılma, tartışma alanı 
açma ve politik bir so z u retme çabalarıyla şekillenmiştir. Ü lkedeki genel siyasal 
atmosferin ve pandeminin de etkisiyle 2021’den itibaren dergi, bir duraklama 
yaşamış, Ü nal Ö zmen’in bireysel çabalarıyla varlıg ını su rdu rmu ştu r.  2024 yılında 
dergiyi yeniden canlandırma çalışmaları başlamış, bu girişimler 2025 yılının Mart 
ayında somut bir sonuç vermiştir. Kolektif u retim su reçlerinin u ru nu  olarak 
yayımlanan 77. sayı, Eleştirel Pedagoji Dergisinin yeni bir ivmeyle yaşama 
do nmesini simgelemektedir.  

Bu yeniden dog uş, yalnızca geçmişin mirasını sahiplenmekle kalmadı, aynı 
zamanda geleceg e do nu k kolektif bir arayışın kapısını da araladı. Yazıda o ne çıkan 
“yeniden” vurgusu, yalnızca geçmişin mirasını su rdu rmek anlamına gelmezken; 
aynı zamanda kolektif bir u retim ihtiyaç ve potansiyeline de işaret etmektedir. 
Derginin bir do nem duraklaması, Tu rkiye’deki demokratik alanların daralması, 
politik tartışmaların sınırlanması ve eleştirel pedagojiye dair tartışmaların 
go ru nu rlu g u nu n azalması gibi siyasal koşullarla eg itim sistemindeki krizler, 
o g retmen emeg inin deg ersizleştirilmesi ve eg itimde artan eşitsizliklerin 
kesişiminde gerçekleşmiştir. Ö te yandan toplumsal hareketlerdeki yeni 
dayanışma biçimleri ve kolektif o rgu tlenme deneyimleri (kadın hareketi, gençlik 
hareketleri, ekoloji mu cadelesi vb.) dergi çevresinde yeniden kolektif u retim ve 
so z so yleme ihtiyacını gu çlendirmiştir. Bu bag lamda, Eleştirel Pedagoji Dergisi’ni 
yeniden canlandırma çalışmaları 2024 yılı sonbaharında başlamış; dergi 
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çevresiyle çok katılımlı toplantılar yapılmış ve yeni biçim, içerik, ilişkilenme ve 
u retim su reçleri konusunda ortak kararlar alınmıştır.  

İ lerleyen su reç genel olarak o zetlendig inde; Whatsapp grubu u zerinden organize 
olan dergi meclisinden yeni bir yayın kurulu dog du, çevrimiçi ato lye çalışmaları 
yapıldı. Ekibin dinamizmi ve heyecanıyla Mart 2025’te çok kapsamlı ve yog un bir 
sayı çıkarıldı. Yeniden dog an dergi sevinçle karşılandı ve 77. sayısı 7000’leri geçen 
indirme sayılarına ulaştı. Dergiyi yaygınlaştırma çalışmaları sırasında dergiyle 
tanışan ya da derginin yeniden çıkmasından heyecanlanan çok sayıda kişi dergi 
ekibine da hil oldu. Ekibimizde Eylu l 2025 itibarıyla 132 kişi bulunuyor. 

Bu su reçte aktif rol alan bizler dergiyle birlikte kendimizi de canlanmış ve 
umutlanmış hissettik. Tam da bu nedenle dergiyi canlandırma su recinin bizler 
u zerindeki o zgu rleştirici, gu çlendirici ve do nu ştu ru cu  etkisini katılımcı eylem 
araştırması ile sistematik olarak incelemek istedik. Çalışmanın ilk bulgularını bu 
yazıda sizlerle paylaşıyoruz. 

 Eleştirel Pedagoji Dergisinde Kolektif Üretim Süreçleri 

Dergi içerisinde çok katmanlı bir kolektif u retim su recinin ha kim oldug unu 
so yleyebiliriz. Bu kolektif u retim su reci derginin ortaya çıkış hika yesinden 
başlayarak bugu n geldig imiz noktaya kadar yaşadıg ımız su reci ifade ediyor. Dergi 
tek bir fikrin deg il, farklı seslerin bir araya gelmesinin sonucu. Başlangıçta ku çu k 
bir sohbet, bir masa etrafında kurulan cu mleler ve paylaşılan hayaller vardı. Her 
birimizin farklı deneyimleri, ilgileri ve bakış açıları zamanla iç içe geçti; ortaya çok 
katmanlı, kolektif bir u retim zemini çıktı. Bu su rece kimimiz so zcu kleriyle, 
kimimiz go rselleriyle, kimimiz de du zenleme ve tartışmalarıyla katkı sundu. 
Fikirler, ilk taslaktan basılı ha le gelene kadar birçok kez do nu ştu , birbirini besledi 
ve yeniden kuruldu.   

Nasıl Başladık?  

Eleştirel Pedagoji Dergisini canlandırma çalışmalarının ilk adımı dergi çevresinde 
yer alan eg itimciler olarak eleştirel pedagoji ile ilgilenen arkadaşlarımızı, 
meslektaşlarımızı, o g rencilerimizi su rece davet ederek bir whatsapp grubunda 
bir araya gelmek ve çevrimiçi toplantılar yapmaktı. So z konusu toplantıların 
çag rıcısı olan arkadaşlar toplantıları modere etseler de toplantılarda so z almak 
isteyen herkes so z istemeksizin, kendi so zu nu  monolog a do nu ştu rmeden 
konuşuyor, fikirlerini paylaşıyor, bu fikirler tartışılıyordu. Derginin bundan sonra 
yayın hayatına nasıl devam edeceg i, hangi dilde yayınlanacag ı, akademik bir 
dergiye do nu şu p do nu şmeyeceg i, kaç ay aralıkla yayınlanacag ı, hangi 
platformdan yayın yapacag ı, hangi içeriklere odaklanacag ı toplantılarda uzun 
uzun konuşuldu. Her konuda fikir birlig ine varılmasa da katılımcıların genel 
eg ilimleri neticesinde ortak kararlar alındı ve derginin şu anki içerik ve biçimi 
konusunda anlaşıldı.  
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Dergiyi canlandırma su recindeki bir sonraki adım yayın kurulunu oluşturarak 77. 
sayının ana başlıklarını belirlemek, yazıları istemek, gelen yazıları editoryal 
su reçten geçirmekti. Eş zamanlı olarak lisans o g rencilerinin aktif katılımıyla 
derginin yeni altyapısı oluşturuluyor ve kapak tasarımı yapılıyordu. 77. sayının 
yayınlanma su reci bizleri epey yorsa da her aşamasını keyifle, işbirlig i içinde 
yu ru ttu k ve kolektif çalışmanın ve ortak u retimin tadına vardık. 

Kolektif Üretim Süreçlerinden Biri Olarak Atölye Çalışmaları  

Dergide kolektif u retimimizin adımlarından biri çevrimiçi ato lye çalışmaları 
du zenleyerek kolektif olarak bilgi ve du şu nce u retmek, ortak bir dil geliştirmeye 
gayret etmekti. Ato lyelere katılım 30-35 kişi civarında oluyordu. Ato lye 
çalışmalarının birincisi “Eleştirel Pedagoji Nedir” başlıg ını taşıyordu. Eleştirel 
pedagoji anlayışımızı tartıştıg ımız bu çalışmayı kolektif olarak yazıya do kerek 77. 
sayıda yayınladık. İ kinci ato lyemiz ekopedagoji u zerineydi ve o da 77. sayıda 
yayınlandı. Feminist pedagoji u zerine beş arkadaşımızın yo nettig i bir sonraki 
ato lye bu sayıda yazıya do nu ştu . Ö g retmen emeg i u zerine yaptıg ımız do rdu ncu  
ato lye ise genişleyerek o g retmen emeg i u zerine bu yu k bir dosya halinde bu 
sayıda yayınlandı. Bundan sonraki su reçte de yeni ato lyeler aracılıg ıyla birlikte 
u retme deneyimlerimizi derinleştirmeyi, farklı ses ve deneyimleri buluşturarak 
kolektif emeg imizi çog altmayı su rdu receg iz. 

Kongrelere Katılım ve Yansımaları  

Kolektif u retimimizin bir başka unsuru grup u yelerimizin çalışmaları ile 
kongrelere katılımlarıydı. 2024 yazında Ankara’da yapılan 12. İnternational 
Conference on Critical Education (İCCE) kongresinde yeşermeye başlayan dergiyi 
canlandırma su reci 2024 Kasım ayında Vişnelik’te du zenlenen Eleştirel Pedagoji 
Kongresinde somutlaşmaya başlamıştı. Kongre katılımlarıyla dayanışmamızı 
gu çlendirmeye 2025 yılında da devam ettik. Mayıs 2025’te İ stanbul’da 
du zenlenen Social Justice in ELT başlıklı sempozyuma ekibimizden u ç arkadaş 
bildirileriyle katıldı. Kongre sırasında dergi ekibine davet ettig imiz onlarca 
sempozyum katılımcısı ekibin parçası olarak 78. sayıya katkıda bulundular. 
Temmuz 2025’te Selanik’te yapılan 13. İCCE kongresine Eleştirel Pedagoji 
Meclisi’nden 16 arkadaşımız 10 bildiriyle katıldı. Kongre u zerine (o z)eleştirel 
du şu nceleri bu sayıda yayınlandı. Eylu l 2025’te Ankara’da yapılan 18. Ülusal 
Sosyal Bilimler Kongresine ekip olarak Eleştirel Pedagoji ve Ö zgu rleşme başlıklı 
iki oturum ve yedi bildiri ile katıldık, bu sayıda – bu yazı da dahil olmak u zere - 
bildirilerimizden derlediklerimizi yayınlıyoruz.  

Eleştirel Pedagoji Perspektifinden Kolektif Üretim  

Eleştirel Pedagoji Dergisini canlandırma su reçleri da hilinde gerçekleştirdig imiz  
çalışmaları bu makalede diyalog a dayalı du şu nce ve eylem birlig inden oluşan bir 
kolektif u retim su reci olarak tanımlıyoruz. Kolektif u retim, sadece bilgiyi 
u retmenin deg il, birlikte du şu nmenin, hissetmenin ve eylemenin bir biçimidir 
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(Shor, 1992). Katılımcıların birlikte du şu ndu g u , tartıştıg ı ve u rettig i bu su reçler, 
bireyleri edilgin bilgi alıcıları olmaktan çıkararak, toplumsal gerçeklik u zerine 
du şu nen ve onu do nu ştu rmek için harekete geçen o znelere do nu ştu ru r. Kolektif 
u retim o zgu rleşmenin, dayanışmanın ve ortak politik bilincin geliştig i bir praksis 
alanıdır (Mayo, 2012).  

Kolektif u retim su reçleri, yalnızca ortak bir u ru n ya da bilgi yaratım su reci 
olmanın o tesinde katılımcıların kendi du şu nsel çerçevelerini sorguladıkları, 
ilişkilenme biçimlerini do nu ştu rdu kleri, eylemsel farkındalık kazandıkları, çok 
katmanlı bir o g renme alanıdır. Katılımcıların du şu nsel, duygusal ve eylemsel 
du zeylerde do nu şmelerine olanak sag layan bu su reç aynı zamanda pedagojik ve 
toplumsal bir deneyim alanı sunması bakımından oldukça o zgu n bir deg ere 
sahiptir. Dolayısıyla bu do nu şu m su reci, katılımcıların yalnızca zihinsel 
du zlemlerini deg il, aynı zamanda, etik duruşlarını ve toplumsal farkındalıklarını 
da sarıp sarmalayarak yeniden inşa su recine olanak tanır. Bu yo nu yle kolektif 
u retim, eleştirel pedagojinin do nu ştu ru cu  potansiyelini somutlaştıran bir pratik 
olarak deg erlendirilebilir. 

Kolektif u retim su reçleri, o zellikle hiyerarşik olmayan, yatay ilişkilere dayalı, 
katılımcı ve dayanışmacı yapılar içinde gerçekleştig inde, katılımcıların eleştirel 
du şu nmeleri için uygun ortamlar yaratmakta ve o zgu rleşme yo nu nde diyalog a 
dayalı bir zemin hazırlamaktadır (Freire, 2008; hooks, 2021). Freire’nin (2008) 
eg itim anlayışında merkezı  bir yer tutan o zneler arası diyalog, ancak bireylerin 
birbirini o zne olarak tanıdıg ı, eşitlikçi ve karşılıklı bir etkileşim içinde mu mku n 
olabilir. Bu nedenle, diyalog yalnızca bir iletişim biçimi deg il, aynı zamanda ortak 
du şu nmenin, birlikte u retmenin ve o zgu rleşmenin zemini olarak deg erlendirilir. 
Kolektif u retimin bu zemin u zerinde yu kselmesi, eleştirel pedagoji anlayışının 
yaşamsal gu cu nu  ve do nu ştu ru cu  nitelig ini go zler o nu ne serer. Bu nedenle, 
diyalog eksenli o g renme su reçleri bireyler arası ilişkileri do nu ştu ru rken 
du şu ncenin eyleme, farkındalıg ın praksise evrilmesini de mu mku n kılar (Darder, 
2017). 

Toplumsal deg işim ve bireysel o zgu rleşme su reçleri, yalnızca du şu nsel 
farkındalıkla deg il, bu farkındalıg ın eyleme do nu ştu g u  praksis biçimleriyle anlam 
kazanır (Gadotti, 1996).  Bu bag lamda du şu nsel ve eylemsel do nu şu m, yalnızca 
bireyin bilinç du zeyinde yaşadıg ı bir kırılmayı deg il; aynı zamanda bu bilincin 
toplumsal yapılarla kurdug u ilişkiyi do nu ştu rme kapasitesini de içerir. Paulo 
Freire’nin (2008) “do nu ştu ru cu  eylem” kavramı çerçevesinde ele alındıg ında, 
eleştirel du şu nce yalnız başına yeterli go ru lmez; bu du şu nce, du nyayı 
do nu ştu rmeye yo nelik kolektif ve etik bir sorumlulukla birleştig inde anlamlı hale 
gelir (Mayo, 2012). Örtaklaşa u retim su reci, yalnızca “o g renmeyi” deg il, aynı 
zamanda “harekete geçmeyi” de içeren bir o zgu rleşme pratig idir. Eleştirel 
pedagojinin kolektif u retimle ilişkisi, neoliberal eg itim politikalarının bireysellig i 
ve rekabeti yu celten yo nelimine karşı gu çlu  bir karşı çıkıştır aynı zamanda. 
Piyasacı eg itim anlayışının dayattıg ı rasyonel akıl, rekabet, bireysellik gibi 
o g retilerin aksine, eleştirel pedagoji dayanışmayı, diyalog u ve ortak aklı esas alır. 
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Bu nedenle, eleştirel pedagoji yaklaşımına dayalı uygulamalarda kolektif u retim 
yalnızca pedagojik bir yo ntem deg il; aynı zamanda toplumsal bir mu dahale biçimi 
olarak go ru lmelidir (Apple, 2006). 

Araştırmanın Amacı  

Bu araştırma, eleştirel pedagoji dergisini yeniden canlandırma su recini; kongre 
(Xİİ. İCCE) hazırlıklarından başlayarak, kongre sonrası do nemde derginin yeniden 
kolektif bir emekle yayıma hazırlanması su recine kadar izlemekte ve bu 
yolculug un katılımcılar u zerindeki etkilerini ortaya çıkarmaya odaklanmaktadır. 
Çalışmada, eleştirel pedagoji alanı içerisinde yer alan ve eleştirel pedagoji 
dergisini yeniden canlandırma çabasına katılan katılımcıların deneyimlerinden 
hareketle, kolektif u retim su reçlerinin bizler u zerindeki o zgu rleştirici, 
gu çlendirici ve do nu ştu ru cu  potansiyeli incelenmekte; bu su recin bireysel ve 
toplumsal du zeyde nasıl bir do nu şu m alanı açtıg ı sorgulanmaktadır.  

Yöntem 

Araştırmamız, katılımcı eylem araştırması yaklaşımına dayanmaktadır. Katılımcı 
eylem araştırması, araştırmacı ile katılımcılar arasındaki hiyerarşik ilişkiyi 
sorgulayan ve katılımcıları bilgiyi u reten o zne olarak konumlandıran eleştirel bir 
anlayışa dayanmaktadır (Kemmis and McTaggart, 2005). Araştırmanın kuramsal 
temelini eleştirel pedagojinin eylem, do nu şu m ve o zgu rleşme boyutları 
oluşturmaktadır. Eleştirel pedagojinin temelini oluşturan do nu şu m ve 
o zgu rleşme fikirlerinden hareketle, katılımcıları yalnızca "veri sag layan" nesneler 
olarak deg il, araştırmanın aktif o zneleri olarak go ru yoruz. Su reci bir veri toplama 
etkinlig inden çok, ortak du şu nme, hissetme ve yeniden kurma çabası olarak ele 
alıyoruz. Su reci birlikte yaşayanlar olarak, yalnızca deneyimlerimizi deg il, bu 
deneyimlerin bizde açtıg ı du şu nce yollarını ve his du nyalarını da paylaşmak 
istiyoruz. Bu araştırma, eleştirel pedagojiyle kurdug umuz ilişkiyi, dayanışmanın 
bilgisel ve duygusal olanaklarını ve kolektif u retimin o zgu rleştirici ve gu çlendirici 
dog asını go ru nu r kılmayı amaçlıyor. Aynı zamanda yalnızlıktan çıkışı, ortak 
u retimin iyileştirici gu cu nu  ve o zgu rleşme pratiklerini go ru nu r kılmayı 
hedefliyor. Araştırmamızda benimsedig imiz katılımcı eylem araştırması 
yaklaşımı, araştırmacı ile katılımcılar arasındaki hiyerarşik ilişkiyi sorgulayan ve 
katılımcıları bilgiyi u reten o zne olarak konumlandıran eleştirel bir anlayışa 
dayanıyor.  

Araştırma deseninden go ru şme sorularına kadar katılımcılarla birlikte hazırlayıp 
yu ru ttu g u mu z bu çalışmada katılımcılar kendi belirledikleri bir yo ntem (yarı 
yapılandırılmış çevrimiçi go ru şmeler veya yazılı anlatılar) yoluyla sordug umuz 
soruları yanıtladılar. Whatsapp grubu aracılıg ıyla çalışmaya davet ettig imiz grup 
u yelerinden çalışmaya katılmaya go nu llu  olan kişilerin çog u son bir yıldaki 
kolektif u retim su recine aktif katkı sunan ve motivasyonu yu ksek olan 
arkadaşlarımızdı. Bu araştırmada onların sesini duyurmayı amaçlıyoruz. 



Eleştirel Pedagoji Dergisi 
Sayı 78 - Eylül 2025                      KAVRAM: ÖZGÜRLÜK 

138 

 

Çalışmanın bulgularının Whatsapp grubuna u ye olan tu m katılımcılara 
genellenebileceg ini iddia etmiyoruz.  

20 katılımcının go nu llu  olarak katkı sundug u bu çalışmada, 14 katılımcı Eleştirel 
Pedagoji Dergisi çalışmalarına ilk kez katılıyordu, 6 katılımcı uzun yıllardır 
dergiye katkı veren arkadaşlarımızdan oluşmaktaydı. Katılımcılardan 9’u lisans, 
yu ksek lisans ya da doktora o g rencisiyken dig er katılımcılar o g retmenlerden ya 
da akademisyenlerden oluşuyordu. Go ru ştu g u mu z kişilerden bireysel onam 
alarak gerçekleştirdig imiz bu araştırmada katılımcıların gerçek isimlerini 
kullanmadık.  

Araştırmada yarı yapılandırılmış bir go ru şme formu kullandık. Bu formun 
hazırlanmasında o ncelikle ilgili literatu re dayalı olarak ve konu ile ilgili aramızda 
yaptıg ımız tartışmalar sonucunda bir taslak form hazırladık.  Bu taslak formu 
uzman go ru şlerinden ve dergi içerisinde yer alan katılımcıların go ru şlerinden 
yola çıkarak geliştirdik ve son halini verdik.  Go ru şme formunda yer alan kolektif 
u retim su reçlerinin o zgu rleştirici ve do nu ştu ru cu  boyutlarını içeren sorular 
aracılıg ı ile veri toplama su recimizi tamamladık. Verileri tematik analiz yo ntemi 
ile analiz ettik.  

Analiz sonucu elde ettig imiz bulguları u ç ana tema etrafında topladık: kolektif 
u retim su reçlerinin 1) o zgu rleştirici, 2) gu çlendirici, 3) do nu ştu ru cu  etkisi. Her ne 
kadar analiz kolaylıg ı için katılımcı anlatılarını bu başlıklar altında kategorize 
ettiysek de aslında anlatılar o zgu rleşme-gu çlenme-do nu şu m su reçlerinin ayrı 
ayrı ya da ardışık deg il, çog u zaman eş zamanlı ve kesişimsel olarak 
gerçekleştig ini, birbirlerini şekillendirip besledig ini go steriyor. 

Kolektif Üretim Süreçlerinin Özgürleştirici Etkisi 

Araştırma katılımcılarından her birinin anlatılarında o nemle vurguladıkları nokta 
dergideki kolektif u retim su reçlerinin demokratik olması, eşit ilişkilere 
dayanması, “bilinen akademik hiyerarşilerin dışında olması” (Nur), “hocanın 
konuştug u, o g rencilerin dinledig i” (Serhat) deg il, “çok sesin duyuldug u” (Selin), 
“herkesin birbirinin sesini çog alttıg ı” (İ layda) bir ortamda gerçekleşmesi ve bu 
ortamın onları o zgu rleştirmesiydi. Akademisyen İ layda’ya go re: 

Bu su reç, akademik u retimin sınırlarının o tesine geçip, “ortak 
du şu nme”nin o zgu rleştirici potansiyelini deneyimlemek demekti. En 
o zgu rleştirici an, farklı kuşaklardan ve farklı deneyimlerden gelen 
insanların, eşit so z hakkıyla, hiyerarşisiz bir şekilde ortaklaşa u retebildig i 
toplantılardı. 

Lisans o g rencilerinden Arda dergideki kolektif çalışmayı ve hiyerarşik olmayan 
ilişkilenme biçimini şo yle vurguluyordu: 

Herkes kişisel bir dokunuşla bu projeye katkıda bulundu ve başka birinin 
bıraktıg ı boşlug u doldurdu. Herkesin fikri eşit şekilde deg erlendirmeye 
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alındıg ı için kendi sesimin başkasından u stte ya da altta yer almadıg ını 
hissettim. 

Benzer şekilde Ayşe (lisans) bu ortamda sesinin o nemi oldug unu hissettig ini ifade 
etti: 

Benden daha deneyimli insanlar vardı ama benim deneyimlerim de 
o nemliydi mesela. Yani sunum yapıyorduk. Benden daha deneyimli 
insanlar, belki profeso rler vardı. Ama onlar da gelip dinliyordu, 
destekliyordu, bir şeyler paylaşabiliyorduk. Sesinin bir anlamı vardı. 
So ylediklerimiz bir noktada anlamlandırılabiliyordu.   

Deren (lisans) bu yaratılan gu venli ortamın kendini o zgu rce ifade etmesine alan 
açtıg ını so yledi: 

Go rdu g u m en diyalog halinde olan seçim su reci, bir şeylere karar 
su reciydi. Yani ben o zellikle bu lisans o g rencilig i durumundan ya da işte 
bakanlıkta ve o zel kurumlarda da çalıştıg ım için bu lisans o g rencisi ya da 
stajyer pozisyonunda oldug umuzda nasıl muamele go rdu g u mu zu  çok iyi 
bildig imden o tu ru  go rdu g u m en demokratik su reçlerden biriydi. “Hani sen 
niye bunu so ylu yorsun? Bu çok saçma” gibi bir şey so yleneceg ini asla 
hissetmedig im bir su reç oldu. Kendimi soru sormakta çok o zgu r 
hissettig im, bilmedig imden utanmak yerine o g renmek için soru soracag ım 
diyebildig im alan oldu.  

Katılımcıların çog u kendilerini ifade etmek konusunda o zgu r olmanın yarattıg ı 
rahatlıg ı, ferahlıg ı ve gu ven duygusunu ifade ettiler. Akademisyen Şeyma şunları 
so yledi: 

Ö zgu rleşme benim için, yalnızca dışsal baskılardan kurtulmak deg il, aynı 
zamanda du şu ncelerimi o zgu rce ifade edebilmek, kendimi saklamadan var 
edebilmek ve başkalarıyla eşit bir zeminde u retime katılabilmek demektir. 
Kolektif u retim ve eleştirel eg itim su reçlerinde yaşadıg ım en o nemli 
deneyim de tam olarak buydu aslında, kendimi bir birey olarak go ru nu r 
kılabilmek ve so zu mu n deg er go rdu g u nu  hissetmek. 

Katılımcıların bu yu k bo lu mu  yargılanmaktan korkmadan, saçmalamaya, hata 
yapmaya, hayır demeye izin veren eşitlikçi ortam sayesinde kendilerini dergi 
ortamında gu vende hissettiklerinden so z ettiler. Bu gu ven ortamıydı 
o zgu rleşmenin zeminini hazırlayan (Freire, 2008; hooks, 2021). Katılımcılardan 
Melek’in (o g retmen) bu konudaki duyguları ve du şu nceleri yaratılan bu gu ven 
ortamının aktif bir o zne olarak kolektif u retim su reci içerisinde o zgu rleşmenin 
mu mku n olabileceg ini etkili bir şekilde o ne çıkarıyor: 

Benim için o zgu rleşme, başkasının koydug u sınırları deg il, kendi 
sorularımı ve kendi yolumu takip edebilmek demek. Kolektif u retim 
su recinde en çok hissettig im şey, du şu ncelerimi saklamadan 
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paylaşabilmek ve başkalarının so zleriyle birlikte kendi sesimi daha gu r 
duyabilmekti. Ö zgu rleşme, sadece bireysel bir deneyim deg il; birlikte 
konuştug umuz, tartıştıg ımız ve u rettig imiz anlarda ortaya çıkan ortak bir 
alan. Ö zellikle farklı fikirlerin yan yana durabildig i, kimsenin kimseyi 
bastırmadıg ı anlarda gerçekten “o zgu r” oldug umu hissettim. 

Melek’in so zleri kolektif u retim su reçleri içindeki kolektif o zgu rleşmenin altını 
çiziyor. Akademisyen Esra ise dergide kurulan hiyerarşik olmayan ilişkilerin 
yarattıg ı etkiyi şo yle dile getirdi: 

Bu yeni ilişkilenme biçimiyle kendi içimdeki potansiyel de yıllar içinde 
bu yu ttu g u m eleştirel pedagoji ag ı da canlanmış oldu. Eleştirel pedagoji ile 
ilgilenmesine vesile oldug um pek çok eski yeni o g rencim dergiyi 
canlandırma su recine dahil oldu ve o nemli katkılar verdi. Önlarla beraber 
u retmek, yaratıcılıg ımızı ortaya koymak muhteşem bir deneyimdi. Sanki 
zihnimdeki kompartmanlara ayrılmış bo lmeler birleşti ve yeni bir no ron 
ag ı oluştu. Kurdug umuz yeni ilişkilenme biçimiyle kendimi biraz daha 
o zgu rleşmiş hissediyorum. 

Esra’nın anlatısı diyalog zemininde yu kselen dayanışmanın onun yaratıcı 
potansiyelini açıg a çıkardıg ını ve onu o zgu rleştirdig ini go steriyor. 

Katılımcılar derginin yarattıg ı gu venli ortamın yanı sıra dergi kapsamındaki 
kolektif du şu nme ve eyleme geçme biçimini o zgu rleşmelerinin bir yolu olarak 
tanımladılar. Deren o zgu rlu k anlayışının dergi ile birlikte do nu ştu g u nu , eleştirel 
eyleme geçebilmenin kendisi için o zgu rlu k oldug unu so yledi: 

Eleştirel pedagojiye dair okumalar yapmadan, diyaloglara girmeden o nce 
o zgu rlu k hakkımın olması gibiydi. Bu su recin ardından bana hak 
tanınmasa da o hakkı nasıl talep edeceg im, ben bu konuda ne yapabilirim, 
nasıl aksiyon alabilirim, nasıl eyleme geçebilirim, bir şeylerin parçası 
olabilirim. Aslında o zgu rlu k eyleme geçebilmek. Bu açıdan yaklaşma 
konusunda beni çok deg iştirdi. Bunu birlikte yapabiliriz, birlikte 
o rgu tlenip yapabiliriz dedirten, eyleme geçmek o zgu rlu ktu r dedirten farklı 
bir tanım yapma. Her şartta bir şeyler yapılabiliyor ve biz buna çalışıyoruz.  

Deren’in anlatısı o g renme, harekete geçme ve o zgu rleşmenin ne kadar içe içe 
geçen bir su reç oldug unu işaret ediyor. Teoman (akademisyen) da benzer şekilde 
dergi içindeki kolektif du şu nme ve çalışmanın o zgu rlu k yolunda “patikalar açan” 
o zgu rleştirici adımlar oldug unu so yledi:  

Bo yle bir du nyada o zgu rlu g u  konuşabilir miyiz? Ö zgu rlu k bizim 
literatu ru mu zde olmak zorunda. Önu dillendirmek zorundayız. 
Ünutulmamasını sag lamak zorundayız. Tek başımıza o zgu r olmayı 
hiçbirimiz istemeyiz herhalde. Gazze’deki çocuklar o zgu r olmadıg ı zaman 
bizim o zgu r olmamız çok anlamlı deg il. En azından benim kendim için bu 
koşullarda bir o zgu r hissetme durumum olmuyor. Eleştirel pedagoji 
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sadece o zgu rlu g u  deg il, eşitlig i, kardeşlig i, adaleti de kapsayan bir şey, 
hepsi aynı anda oldug unda manalı. Ö te yandan bu kavramı unutmak 
istemedig imiz için o zgu rleşme u zerine bir du şu nme, bir kolektif diyalog 
ortaya koyabilme, birlikte bir çalışma yapabilme, kendisi bile o zgu rleştirici 
bir eylem bence. Daha u st bir o zgu rleşme hayalinin bir parçası, bir 
u topyanın gerçekleşmesi için bir mu cadele alanı bu dergi. Yani sadece bir 
baskıya tepki deg il, daha geniş bir ufka bakan bir şey olması gerekiyor. 
Nasıl diyeyim? Yol olması, bir patika u retmesi gerekiyor. Biz o patikaları 
u retiyoruz gibi geliyor bana. Dergi olarak, dergi çevresinde yaptıg ımız 
etkinliklerle bo yle bir patika açmanın içerisindeyiz diye du şu nu yorum. Biz 
go rebilir miyiz? Sanmıyorum. Ama go remeyecek olmamız bunun 
mu cadelesini vermeyeceg imiz manasına gelmiyor. 

Eleştirel Pedagoji Dergisi etrafında toplanan katılımcılar, derginin gu venli ve 
eşitlikçi ortamının kendilerini rahatça ifade etmeleri için alan açarak belirli bir 
o lçu de de olsa o zgu rleşmiş hissetmelerini sag ladıg ını ifade ediyorlar. Her ne 
kadar politik, ekonomik, sosyal ve ekolojik baskıların ortasında tam bir o zgu rlu k 
deneyiminden so z etmek mu mku n olmasa da hiyerarşik olmayan bu ortamın 
hayalimizdeki o zgu r ifade ortamını bir nebze deneyimlemeyi mu mku n kılması 
yeni bir du nyanın inşa edilebilirlig ine dair inancı canlandırmış, katılımcıların 
nefeslerini açmış go ru nmektedir. Bu sayede katılımcılar adil, o zgu r ve eşitlikçi bir 
toplumsal tahayyu lu n ortak zemininde buluşmuş, birlikte du şu nen, hisseden ve 
eyleyen bir kolektif o zneleşme su recine katılmışlardır. Bu kolektif o znelik, bilgi 
u retimini dayanışmanın bir u ru nu  olarak yeniden tanımlamış; katılımcılar 
yalnızca kendi seslerini deg il, birlikte u rettikleri ortak sesi de duyulur kılmışlardır 
(Freire, 2021b). Katılımcılar arasında karşılıklı gu ven, açıklık ve sorumlulug a 
dayanan bu ilişki biçimi, hem pedagojik su recin hem de toplumsal mu cadelenin 
o zu du r. Dayanışma, bu bag lamda, tarihsel olarak konumlanmış ortak bir politik 
eylem biçimidir. Dolayısıyla katılımcı anlatıları, dayanışmanın, bir o zgu rleşme 
pratig i oldug unun bir kez daha altını çizmektedir (hooks, 2003). 

Kolektif Üretim Süreçlerinin Güçlendirici Etkisi 

Katılımcılar o zgu rleşme hikayelerini anlatırken aynı zamanda bir gu çlenme 
hikayesi de anlatmış oluyordu. Kimi anlatılarda nasıl gu çlendiklerini açıkça ifade 
ettiler. Anlatılar deg er go rme, o zgu ven geliştirme, bag  kurma, motivasyonu 
artırma, direnci gu çlendirme, yılgınlıktan çıkarma gibi noktalara odaklanıyordu. 

Katılımcıların o nemle u zerinde durdukları o nemli noktalardan biri deg er 
go rmekti. Ö zlem (lisans) “katkılarım nedeniyle kendimi samimi bir şekilde 
go ru lmu ş, duyulmuş ve deg er go rmu ş hissettim” derken Nur (o g retmen) ekipte 
yer alan arkadaşlarının onun okulda yaptıg ı eleştirel eylemlere verdig i kıymet 
sayesinde kendi emeg iyle barıştıg ından so z etti. Benzer şekilde Selin (o g retmen) 
dergideki diyalog a dayalı kolektif u retimin kendisi u zerinde onarıcı bir etkisi 
oldug unu so yledi: 
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Bir fikir verdig imde onun bir su re sonra yazıya do ndu g u nu , bir araştırma 
konusuna do ndu g u nu , onun unutulmadıg ını go ru yorum. Yani bu hani 
bo yle sanki vu cudumda yaralar var, onlara o kadar iyi geliyor. Çu nku  
birçok yerde onu (kıymet go rmeyi) yaşamıyorsun. Yeterince kıymetli 
go ru lemiyor. Ve çok az go rdu g u m bir şey bu, benim yaptıg ım şeyin iyi 
oldug unun so ylenmesi. 

Katılımcılar Eleştirel Pedagoji Dergisi yayın meclisi içinde yaptıkları çalışmalarda 
ve ikili ilişkilerde kendilerine deg er verilmesinin onları yalnızlıktan, sessizlikten, 
izolasyondan çıkardıg ını, iyileştirdig ini so ylediler. Nazan (yu ksek lisans) 
duygularını şo yle ifade etti:  

Katkı olarak bir yazı yazdım sadece ama bence yine de beni iyileştiriyor bu 
su reçte … Çok daha iyi hissediyorum. Birileri beni anlıyormuş gibi. Çu nku  
bir su ru  insan var ve bu konularda konuşan ve yalnız hissetmiyorum … 
İ nsanların yanında daha rahat olmaya başladım. Daha rahat 
konuşabilmeye, fikirlerimi daha rahat ifade etmeye başladım. Çu nku  hani 
sesimin bir o nemi oldug unun farkındayım … Ö nceden so ylesem bir o nemi 
olur mu diye du şu nu yordum. 

Ö zlem (lisans) dergi için yaptıg ı çizim ve tasarımların onda gu çlendirici ve 
o zgu rleştirici bir etki yarattıg ını so yledi:  

Aslında ben kendime çok gu venmiyordum resim konusunda. Yeterince iyi 
olmadıg ımı hissediyordum. Ama kapakları yaparken bo yle sizden aldıg ım 
tepkileri filan hatırlıyorum. Çok gu zel diyordunuz o yu zden bayag ı mutlu 
olmuştum. Ö zgu rlu k konusunda o sınırlar falan nasıl bir şeyler yapabilirim 
diye du şu nu nce o kuşları ve sınırları aşmanın vereceg i hissi resmederken 
mesela birazcık o zgu rleşiyormuş gibi hissettim en azından. Bunu resme 
do kmenin getirdig i bir his olabilir. Heyecanlı hissettim, keyif alarak yaptım 
onu. Kendime ve yapabileceklerime daha çok gu venmeye başladıkça sanki 
daha çok şey yapabilmeye başladım gibi hissediyorum. Ö ncesinde 
u stesinden gelebilir miyim, yapabilir miyim gibi du şu ncelerden pek 
girişimde bulunmuyordum. Ama dergi grubuna katılınca bu du şu nceler 
yavaş yavaş sessizleşmeye başladı. Daha çok bir şeyler yapabilirim, neden 
olmasın ya da hep birlikte yapabiliriz du şu nceleri gelmeye başladı. Ö 
yu zden benim için iyileştirici bir su reçti. 

Ö zlem dergi için yaptıg ı çizimlerin ve onlara aldıg ı gu zel do nu tlerin onu hem 
gu çlendirdig ini hem o zgu rleştirdig ini so yleyerek bu iki su recin nasıl birlikte 
geliştig ini go stermiş oluyor. Nur ise kolektif u retim içinde kendi akademik 
yeteneg ini ve yeterlig ini fark ediyor: 

Yani herhalde o zgu venim arttı benim akademik bir şey yapmaya dair. 
Çu nku  benim için akademi çok uzak, yapamayacag ım, anlamadıg ım 
bilinmez bir yerde. Örası bo yle hani birileri için var ama bizim gibi işte 



Eleştirel Pedagoji Dergisi 
Sayı 78 - Eylül 2025                      KAVRAM: ÖZGÜRLÜK 

143 

 

daha memur çocukları için … Ailede ilk u niversite okuyan ablam ve benim. 
Annem babam ilkokul mezunu. Ö yu zden işte bo yle bayag ı yukarılarda bir 
yer gibi go ru nen şey aslında aşag ı indi. Eleştirel Pedagoji Dergisiyle ilgili 
belki de en temel şey. Ö eşitler arası ilişki beni de do nu ştu rdu . Dedig im gibi 
o zgu venimi artırdı, konuşmaya dair çekincemi azalttı. Bir şey yazmanın 
benim de yapabileceg im bir şey oldug unu aslında gerçekleştirerek, var 
kılarak ortaya koymuş oldum. Bazen işte bo yle basit dedig imiz anların bile 
ne kadar kıymetli oldug unu go rdu m. Ö zellikle feminist pedagoji 
ato lyemizde. Hayata biraz o go zlu klerle bakmaya başladım sanırım.  

Ö zlem ve Nur’un anlatıları dergide inşa edilen ilişkilerle beraber, kolektif u retimin 
ne kadar gu çlendirici oldug unu açıkça ortaya koyuyor. Akademik kapitalizmin 
rekabetçi, bireyci, elitist so ylem ve uygulamalarının tersine, dayanışma ve kolektif 
u retimde ısrar etmenin tek tek bireyleri ve topluluk olarak hepimizi gu çlendiren 
bir karşı hegemonya alanı yarattıg ı anlaşılıyor. 

Dergideki kolektif u retim su reçlerinin gu çlendirici etkisi, akademi dışında çalışan 
doktoralı eg itimciler için canlandırıcı bir etki yaratıyordu. Dergiyi 
canlandırmanın onları yeniden u retmeye teşvik ettig ini, daha rahat ve 
destekleyici bir ortamda birlikte u retmenin heyecanını yaşadıklarını, bu su reçten 
beslendiklerini so ylediler. Akademisyen Teoman Eleştirel Pedagojide kurulan 
dayanışma ag ının akademiden tam uzaklaşmaya başladıg ını hissettig i anda 
kendisi için ferahlatıcı bir alan açtıg ını ifade etti. Esen ise bu kolektif u retimin 
kendisi için “tutunacak bir dal” oldug undan, yazmaya araştırmaya motive 
ettig inden so z etti.  Selin bu durumu şu so zlerle aktardı: 

Mesela şey krizi yaşıyordum. Yani yazıp edemiyordum. Bilgisayarın başına 
oturtamıyordum kendimi. Yeniden bir şeyler yapabilmeye başladım. Bu 
mesela dig er yaptıg ım şeyleri de etkiledi. Bo yle bir gu vende hissettim ve 
tekrar bir bag  içinde hissettim. Derslerimde de iyi geldi bana. Neşe verdi 
bana. Yapacag ımız şeyleri biliyorum, du şu nu yorum. Kongre için 
heyecanlıyım. Şifa gibi gelen şeyler. 

Teoman artık kongrelere daha rahat gittig ini, İ ngilizce sunum yapacag ı zaman 
arkadaşlarının kendisine destek olacag ını bilmenin kendisini rahatlattıg ını ifade 
etti. Bu dayanışma ag ının bilimsel u retim için o nemli oldug unu vurguladı: 

Yazıları en az iki kişinin okumasını istiyoruz. Hakemli bir dergi 
olmamasına rag men bu birlikte du şu nme isteg i de dog uruyor. Yani en 
azından o konunun uzmanı olan bir kişi o yazara do nu şler verebiliyor. Çok 
o nemli bir şey. Yani bu birlikte yazma, birlikte du şu nme su reçlerini ben 
çok o nemsiyorum. Örtak yazarlı olmak zorunda deg il illa. Ama hepimiz bir 
şey yaparken, bir şey u zerine du şu nu rken birbirimize danışıyoruz. Bu 
diyalog ortamı, bu birliktelik, bu dayanışma çok o nemli. Bilimsel u retimin 
de buna dayanması gerektig ini du şu nu yorum.  
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Teoman’ın anlatısı gu venli bir dayanışma ag ında bilimsel u retimin derinleşip 
serpileceg ini işaret ediyor; dayanışmanın bilgi u retimi ve do nu şu mu n temel 
taşlarından biri oldug unu go steriyor. 

Katılımcı anlatılarında o ne çıkan bir başka nokta Eleştirel Pedagoji dergisindeki 
kolektif u retimin direnme gu cu nu  destekledig ine yo nelikti. 2022’den sonra kendi 
o rgu tlu  geçmişinden uzaklaşan siyasal kimlig ini sorgulamaya başlayıp daha izole, 
daha sessizleşmiş bir yaşam su rmeye başladıg ını ifade eden Ceylan dergi ekibine 
katılarak “do nu ştu ru cu  kabiliyetini” yeniden etkinleştirdig ini, “yaşadıg ını ve 
insan oldug unu” yeniden hissetmeye başladıg ını ifade etti. Neşe ise Eleştirel 
Pedagoji Dergisi ve benzeri dayanışma ag ları sayesinde eleştirel eg itimci olarak 
yaşadıg ı mobbing, tehdit, şikayet ve akademik dışlanmaya rag men dayanma ve 
direnme gu cu nu  kaybetmedig ini ifade etti. 

Katılımcıların dergi içindeki ilişkilere dair o nemle vurguladıkları bir başka nokta 
dergi ekibi içinde kurulan samimi arkadaşlıklar, gu venli ilişkiler ve bag dı. Esen 
kolektif çalışma içinde birbirimizi daha iyi tanıdıg ımızı vurgulayarak şunları 
so yledi: 

Hani o ncesinde bir bag  yok. Yani o ncesinde tanışıyoruz. Biz diyelim 
doktoradan tanışıyoruz veya işte birlikte ders aldık arkadaşlarla. Ama 
aramızda bir bag  yok. Tanışıklık var ama bu su reçle birlikte ne oldu? Bizde 
bir bag  yarattı. 

Paralel şekilde İ layda şunları ifade etti: “Başlangıçta daha mesafeli ve profesyonel 
ilişkiler varken, zamanla bu bag lar dayanışmaya, gu vene ve ortak bir mu cadele 
diline do nu ştu ”. Esen ve İ layda’nın so zu nu  ettikleri bag ı, uzun yıllardır dergi 
ekibinde yer alan Serhat (o g retmen) ise şo yle anlatıyordu: “Bu grubu biraz daha 
yakın hissediyorum. Daha gu venli buluyorum kendimi orada. Seviyorum yani bu 
insanları”. 

Yukarıdaki anlatılar birbirlerini uzun zamandır tanıyan kişiler arasında daha o nce 
kurulmayan bag ların dergideki kolektif u retim esnasında kuruldug unu 
go sterirken Ayşe’nin anlatısı ise dergide kurulan yeni arkadaşlıklara deg iniyordu:  

Hem kendi yaşadıg ım şeyleri daha iyi anlamlandırma hem de daha iyi 
anlaşıldıg ım ortamda daha çok paylaşım yapabilme ve daha samimi 
arkadaşlıklar edinme gibi bir etkisi oldu. Bu noktalarda daha rahat 
konuşuyor olabildig imi fark ettim. Daha az yargılanacag ımı 
du şu ndu g u mden dolayı daha çok paylaşımda bulunabildig imi fark ettim. 
Ne kadar katkı sag ladım bilemiyorum ama geri do nu şler beni çok mutlu 
etmişti. Mesela bir email almıştık, çok duygulandırmıştı beni. 
Arkadaşlarımızın sizinle gurur duyuyorum demesi. Bu kadar etkiye sahip 
olabildig imi bilmiyordum fark etmiş oldum. 

Ayşe’nin so zleri gu venli bir ortamda kurulan diyalogların anlamayı, anlaşılmayı 
ve u retimi artırdıg ını işaret ediyor. Gelen do nu şlerle etki yaratma gu cu  oldug unu 
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keşfeden katılımcılar, su reçten yu reklenmiş çıkıyordu. Nur ise yu z yu ze 
tanışmadıg ı ekip arkadaşlarıyla kurdug u “tatlı arkadaşlıkları” şo yle dile getirdi: 

Yani birlikte u retim yaptıg ımız kişilerle ilişkilerimiz deg işti, nasıl 
arkadaşlaştık ..bo yle bazen sevdig imiz bir filmi paylaştık. Bazen şu kitabı 
okudunuz mu dedik. Yani aslında hiçbiriyle de yu z yu ze tanışmadık. Farklı 
şehirlerdeyiz. Farklı kademelerde çalışıyoruz. Yani bir şekilde o do nu şu m 
en çok o yle oldu sanırım. Yani arkadaşlaşma hissi oldu bende çok fazla. Bu 
ilk defa tecru be ettig im bir şey. Çok tatlı arkadaşlarım oldu gibi 
hissediyorum. 

Nur’un yeni arkadaşlarıyla geliştirdig i bag , kolektif u retim esnasında kurulan 
diyalog un gu cu nu  vurguluyor. Ö te yandan Selin daha o nceden tanıyıp tam da bir 
bag  kuramadıg ı, ya da birlikte u retken bir şeyler yapabileceg ini du şu nmedig i bazı 
kişilerle iş içinden ilişkilenince bunun sorun olmadıg ını, “abuk subuk 
tartışmaların ortadan kalktıg ını” go rdu g u nu  so yledi. Neşe de normalde iletişim 
içinde olmadıg ı bazı kişilerle ortak bir amaç için dergi çatısı altında bir arada 
oldug unu so yledi.  

Katılımcı anlatılarında o ne çıkan bir başka nokta gençlerin su rece dahil olmasının 
verdig i heyecandı. Ceylan (akademisyen) gençlerin dergi ekibinde aktif şekilde 
u retimde bulunmasının ve getirdikleri “du şu nsel zenginlikle” karşılaşmanın 
kendisine direnç, umut ve heyecan verdig inden so z etti. Selin de o g rencilerin 
katılımına dair şunları so yledi: “Bu kadar gu vensiz bir ortamda bo yle, bu kadar 
gu venecekleri insanların olması o çok hoşuma gidiyor yani. Bu o g rencilerden 
Selanik’e gelenler oldu. Çok candan bir ilişkiyle çok kalpten yaklaşıyorlardı bize. 
Bizle ilişkileri çok hoş oldu.” Lisans o g rencilerinden Ahmet’in ifadeleri Selin’in 
so zlerini dog rular nitelikteydi: “Bir katılımcıdan çok aktif bir o zne olmak o ncelikle 
beni mutlu ediyor, benden yaşça bu yu k insanlarla beraber hareket etmek ve 
onlarla beraber fikirlerimi belirtmek bana gu ven ve umut veriyor.” 

Kayboldug unu hissederken eleştirel pedagoji alanı ile tanışarak “yıllardır 
yaşadıg ı, du şu ndu g u  şeylerin alanını” buldug unu, o zgu rleştig ini hisseden Elif 
(lisans) de Ahmet gibi dergide “danışabileceg im bir su ru  o g retmenim oldug unu 
fark ettim” diyor: 

Sadece biz bunları sorgulamıyoruz, başka sorgulayanlar da var, hatta 
bunun bir bilimsel alanı ve çok yakınımızda bununla ilgilenen bir topluluk, 
dergi var. Grupta her daim gu ncel olaylar ele alınır, farklı sesler ve farklı 
renklerle. Ben de daha geniş bakıyorum artık sayelerinde. 

Selin’in so yledig i gibi, bunca gu vensiz bir du nyada eleştirel pedagoji ekibindeki 
bireylerin kendilerini rahatça ifade edip birbirlerinden o g renmeye bu kadar açık 
olmalarının ekibe dinamizm ve coşku verdig i anlaşılıyor. 
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Katılımcıların odaklandıg ı nokta ise dergideki kolektif u retim sayesinde 
yılgınlıktan çıkıp bir şeyleri deg iştirebileceklerine inanan o znelere 
do nu şmeleriydi. Esen bunu şo yle ifade ediyordu: 

Yapabiliriz du şu ncesi oluşmuş durumda. Yani hani u lkede gerçekleşen 
olumsuz gelişmeler, antidemokratik uygulamalar vs. iste biz burada 
muhalif ve eleştirel bir yerdeyiz. Bu tu n bunlara rag men bu işi yapabiliriz. 
Yani o ncesinde daha kıskaca alınmış ve daha baskı altındayken, hem 
mesleki hem akademik anlamda yalnız başınayken, şimdi bu kolektif 
ortamda olmanın etkisiyle, su recin olumlu ilerlemesi ve gu zel u ru nlerin 
ortaya çıkmasının verdig i gu çle daha o zgu r hissediyorsun, yapabiliriz, 
deg iştirebiliriz du şu ncesi daha ag ır basıyor. 

Esen’in so zleri kısıtlamalar altında açılan çatlag ın dayanışmayla genişledig ine, 
çatlag ı derinleştirme yetisinin o zgu rlu k hissini pekiştirdig ine işaret ediyor. 
Deren’in so zleri de bunu dog rular nitelikte: 

Ya kısaca bu gu çsu zlu k ve yenilmişlik, ben ne yapabilirim ki? En fazla ne 
yapabilirim? Ö cu mleyi kurmayı bıraktıran bir su reç. Bunun tabii dergide 
çalışan hocalarımızın kişilikleriyle çok ilgisi oldug unu du şu nu yorum. 
Farklı insanlar olup farklı şekilde duruma yaklaşsalar bo yle olmayacag ına 
eminim. Her zaman yapıcı olup ne yapabiliriz diye du şu nu yorum artık. 
Dolayısıyla insanı u retken olmaya u mitli olmaya itiyor dergi diyebilirim. 

Ümudu çog altan bu kolektif u retim su recinde Elif de zihnindeki ne yapabilirim ki 
du şu ncesinin kırıldıg ını so yledi: 

Kafamdaki ko tu  ama deg iştirmek için ne yapabilirim ki du şu ncesini kırdı. 
Ümursayanlar, elimizden tutanlar var hissini verdi bana. Yakın zamanda 
grupta konuşulan cinsel eg itim konusunun bana temas ettig ini ve u stu ne 
çalışmak istedig imi fark ettim. “Bunu hayatta deg iştiremem” du şu ncesi 
kırıldı bir anda. Dedim ki eg itimim dog rultusunda bu konuda çalışabilirim. 

Esen, Deren ve Elif’in anlatıları kolektif u retimle beraber hiçbir şeyin 
deg işmeyeceg ine dair negatif tutumlarının deg iştig ini, kolektif eylemin ve 
do nu şu mu n olabilirlig ine ve kendi bireysel ve kolektif gu çlerine inanmaya 
başladıklarını go steriyor. Bu su recin katılımcıları içine sıkıştıkları “şu pheci 
kadercilik” (Freire, 2001) ve edilgenlikten çıkarıp, kendi yaşamlarının o znesi 
haline getirmeye başladıg ı anlaşılıyor (Kincheloe, 2008).   

Katılımcıların anlatıları, dergi su reçlerinde kendilerinin ve yaptıkları işlerin deg er 
go rmesinin onlarda yarattıg ı onarıcı, o zgu veni artıran etkinin altını çiziyor. So z 
konusu iyileşme onları daha çok ve birlikte u retmeye kanalize ediyor, 
izolasyondan kurtarıp birbirleriyle bag  kurmalarına sebep oluyor. Kurulan bag lar 
ve dayanışma ag ı onları yılgınlıktan, çaresizlikten kurtarıp direnme gu çlerini ve 
do nu ştu ru cu  potansiyellerini açıg a çıkarıyor. Bo ylece bireysel iyileşmenin 
yanında kolektif bir gu çlenme ve o zneleşmeyle sonuçlanıyor. 
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Kolektif Üretim Süreçlerinin Dönüştürücü Etkisi 

Katılımcılar dergideki kolektif u retim su reçlerinin o zgu rleştirici ve gu çlendirici 
etkisine vurgu yaparken do nu şu mden de so z ediyorlardı çog unlukla. Kimi 
anlatılarda ise geçirdikleri do nu şu me o zel olarak deg indiler. Bu bo lu mde onları 
aktaracag ız. Selin bu su reçte yaşadıg ı do nu şu mu  şo yle ifade etti: 

Son iki yıl içinde olumlu ne do nu şu m nerede yaşadın desen ben dergi 
derim. Yeniden işte okuyorum bir şeyler yazıyorum. İ nsanlara dair daha 
olumlu du şu nu yorum, o zellikle akademi çevresinde. Bo yle de 
olabiliyormuş falan diye du şu nu yorum. Dolayısıyla bo yle nefesimi açan, 
olumlu bir yer. Dediklerimizin olabildig ini go rdu g u m bir yer. Eski 
kaygıların, olumsuz duyguların yerini bo yle akışında ilerleyen, bo yle 
genişleyen, ferahlatan bir ilişki. Bu bence bu yu k bir do nu şu m.  

Derginin kendi u zerindeki olumlu etkisini dile getiren Selin akademik u retimin 
yalnız olmak zorunda olmadıg ını bu su reçte fark ettig inin altını çizdi. İ layda ise bu 
su reçte “epistemolojik bir kırılma yaşadıg ını” dile getirdi: 

Ö nceden dog rulug una inandıg ım bazı pedagojik yaklaşımları 
sorgulamama neden oldu. Eleştirel pedagojinin yalnızca sınıfta 
uygulanacak bir yo ntem deg il, aynı zamanda akademik u retimin kendisine 
içkin bir yo ntem oldug unu fark ettim. Bu su reç, bana gelecekte daha fazla 
kolektif çalışmaya yo nelmem gerektig ini go sterdi. Toplumsal do nu şu mu n 
ancak birlikte hareket ederek, birbirimizin sesini çog altarak mu mku n 
olacag ına dair inancımı pekiştirdi. 

Eleştirel pedagoji teorisinde dayanışmanın, ortaklaşmanın diyalog un o nemi 
sıklıkla vurgulansa da onu birebir yapıcı ve gu venli ilişkiler içinde 
deneyimlemenin katılımcılar u zerinde do nu ştu ru cu  bir etki yaptıg ı anlaşılıyor. 
Melek o g renme biçiminin bireyselden  çıkıp birlikte o g renme yo nu nde deg iştig ine 
deg indi: 

Başlangıçta daha bireysel du şu nen biriydim. Su reç ilerledikçe kolektif 
u retimin do nu ştu ru cu  gu cu nu  daha çok fark ettim. “Yalnız o g renme”den 
“birlikte o g renme”ye geçiş benim için en bu yu k do nu şu m oldu. Daha o nce 
yapılandırılmış ve bireysel çalışmalara yatkındım. Şimdi ise daha esnek, 
farklı seslere alan açan, ortak u retime dayalı bir yaklaşım benimsedim. 

Kolektif u retimi bizzat deneyimleyen katılımcılar o g renme biçimlerinin 
deg iştig ini, olumlu du şu nceler geliştirdiklerini so ylerken bu do nu şu mu n yeni fikir 
u retimine sebep oldug una da deg indiler. İ layda bu su reç da hilinde farklı 
konuların tartışılmaya açılıp yeni fikirler u retildig ine ve bunun o nemli bir 
do nu şu m oldug una dikkat çekti. Akademisyen Neşe dergi kapsamında 
du zenledig imiz toplantı ve ato lye çalışmalarında dile getirilen bazı kavram ve 
fikirlerin ona ilham verdig ini ve akademik çalışmalarına katkıda bulundug unu 
so yledi: 
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Yani orada yaptıg ımız geniş toplantılarda çok gu zel, zihin açıcı kavramlar, 
kuramlar, kuramcılar benim merak duygumun da onu kazmasıyla birlikte 
çok gu zel fikirler o g rendim ve bir kısmını yayına çevirdim. Mesela bir 
kısmı şu anda yayınlanmayı bekleyen hakem su recindeki makalelerimin 
fikirlerinde bende ufuk açıcı bir etki yarattı. Ekopedagoji ato lyesi bir 
yu ksek lisans o g rencimin ufkunu açtı ve çalışma alanını oradan bulmuş 
oldu. 

Benzer biçimde Deren de yurtdışında yu ksek lisans bursuna kabul almasında 
ekopedagoji ato lyesinden edindig i kavram ve du şu ncelerin etkisi oldug unu 
so yledi. Kolektif u retimin o g renmeye ve yeni fikirler u retilmesine katkısı kadar 
o g retim su reçlerine de etkisi oldug u dile getirildi katılımcılar tarafından. Şeyma 
şunları ifade etti: 

En dikkat çekici do nu şu m ise, o g rencilerle kurdug um ilişkide yaşandı. 
Daha o nce onlara yalnızca bilgi aktaran, yol go steren bir pozisyonda 
bulunurken, bu su reçte o g rencilerle birlikte o g renmenin ve onlara 
mentorluk etmenin deg erini fark ettim. Mentorluk yapmayı o g renmek, 
bana o g retme deneyimi kazandırmanın yanında karşılıklı o g renme 
su recini de daha go ru nu r hale getirdi. 

Ayşe de benzer biçimde o g rencileriyle kurdug u iletişimin do nu ştu g u nu  ifade etti: 

İ nsanları herhalde daha iyi ve daha yakından dinlemeye başladım. 
Muhtemelen ben de daha iyi ve yakından dinlenmeye başladıg ım için. Yani 
bunun bana da geri do nu şu mu  oldu. Benim için bir o g renme alanı sundu. 
Yani daha o nce bu kadar içten yapılan paylaşımlarla katkıda bulunup bana 
katkıda bulunuldug unu du şu ndu g u m çok nadir karşılaşmalar olmuştur. Ö 
noktada do nu ştu ru cu ydu . Yani o g rencilerimi daha yakından dinlememe 
sebep oldu. Önların paylaşımlarının da sebeplerini anlamama sebep oldu. 
Bu do nu şu m aslında benim hayatıma yansıdı. 

Ö yle anlaşılıyor ki dergide kurulan hiyerarşik olmayan ilişkiler Şeyma’nın 
o g rencileriyle birlikte o g renmeyi deneyimlemesini sag larken ve Ayşe’ninse 
o g rencilerini dikkatle dinleyip duymayı o g renmesini sag lıyor.   

Katılımcılar ayrıca dergideki kolektif u retim su reçleri esnasında kendilerinde 
kimi deg işiklikler oldug unu vurguladılar. Nazan derginin kendi u zerindeki 
do nu ştu ru cu  etkisine dair şunları so yledi: 

İ lk yazdıg ım yazıda farklı toplulukları ve onların dog ayla kurdug u ilişkiye 
baktım. Örada kendi dog ayla kurdug um ilişki ve o g renme biçimlerimi 
sorguladım. Kendimi sorgulamaya başladım. Daha çok yine batı merkezli 
bir biçimde o g rendig imi fark ettim. Önu deg iştirmeye çalışıyorum hala. 
Farklı yerlerden insanlar duymaya çalışıyorum. Bu yazının da kendimi 
sorgulatacak şeyleri oldu. Benim kendi ayrıcalıklarımı, ayrıcalıg ım 
olmayan şeyleri de sorgulamaya başladım. Aslında beni deg iştirdi 
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yazarken. Kendimdeki go zlemim daha politik olma. Bazı yerlerde yine 
reformcu bir bakış açısındaydım. Ama artık onun yetmeyeceg ini 
hissetmeye başladım.  

Nazan’ın anlatısı, dergi için yazı yazarak, yazdıg ı yazı u zerine ekip arkadaşlarıyla 
du şu nerek kendisini do nu ştu rdu g u nu  go steriyor. Daha politik oldug unu so yleyen 
Nazan gibi, Şeyma da dergi ekibinin kendisine politik eylemlere katılmak 
konusunda cesaret verdig ini dile getirdi: 

Daha cesur bir şekilde hareket etmemi sag ladı sanırım. Whatsapp 
mesajlarını go rdu kçe, fotog rafları ve videoları izledikçe hareket etmem 
gerektig ini çok daha fazla hissettim. Do rt yaşındaki çocug umu da alıp 
u niversite o g rencilerinin yanında bir gu n de olsa eylemlere katıldım. 

Anlatıların go sterdig i şekliyle, Eleştirel Pedagoji Dergisinin ve ekibinin varlıg ı, 
katılımcılar u zerinde bambaşka etkiler yaratmış durumda. Esen bu su recin tek tek 
bireyleri aşan do nu ştu ru cu  gu cu nu  şu so zlerle ifade etti:  

Hani kimyada şo yle bir şey vardır, elementler ayrıyken farklı o zellikler 
go sterirler ama bileşik hale geldiklerinde kimyasal tepkime sonucu o 
o zelliklerini kaybedip bileşik o zel bir şey yaratır. Yani başka bir o zellig e 
sahip olduk. Hani tek tek bireylerin farklı nitelikleri, yetkinlikleri vardır. 
Bunlar bir araya geldig inde bambaşka bir şey ortaya çıkabilir. Yani bu 
eleştirel pedagojideki kolektif u retim bo yle bir şeyin sonucu. Başka bir şey 
çıktı. Bu işe başlayan herkesin u stu nde ve o tesinde yani. Önu deg erli 
buluyorum. Katkı ve katılımı kolektif olarak yaşadıg ımı hissediyorum. 

Esen’in so zu nu  ettig i kolektif u retimin kendisinde yarattıg ı heyecanı Ayşe şo yle 
ifade etti: 

Derginin bo yle son hali gerçekten gurur duydug um, bo yle birlikte yaptık, 
bo yle harika oldu bakın dergimiz dedig im çok kıymetli projelerden bir 
tanesiydi. Yani bo yle her şeyini ilmek ilmek yapmıştık birlikte. Ö yu zden 
bo yle çok onore oluyorum hala go rdu g u mde. Heyecanlanıyorum bizim 
dergimiz diye. 

Son olarak Melek derginin salt bir dergi olmaktan çıkıp bir kolektif du şu nce 
u retim alanı oldug una vurgu yaptı: 

Benim için dergi, yalnızca yazıların toplandıg ı bir yer deg il; aynı zamanda 
eleştirel du şu ncenin filizlendig i, dayanışmanın gu çlendig i ve geleceg e dair 
umutlarımızın ortaklaştıg ı bir alan. Yoluna devam ederken yeni seslerle, 
yeni sorularla ve kolektif u retimin heyecanıyla çok daha zenginleşeceg ini 
du şu nu yorum. 
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Kolektif du şu nce u retiminin yanında İ layda “eleştirel pedagoji artık sadece bir 
dergi deg il eylemsel bir topluluktur” diyerek dergi ekibinin kolektif eylemlerinin 
altını çizdi. 

Katılımcıların anlatıları, dergideki kolektif u retim su recinin hem bireysel hem de 
kolektif du zeyde gu çlu  bir do nu şu m yarattıg ını ortaya koyuyor. Bireysel du zeyde 
katılımcılar kendi o g renme, yazma ve u retme biçimlerini sorgulayıp yeniden 
kurarken; kolektif du zeyde bu bireysel do nu şu mler ortak bir deneyim içinde 
birleşiyor ve toplulukla birlikte anlam kazanıyor. Burada o nemli olan, bireysel 
deg işimlerin tek başına kalmaması, topluluk bag lamı içinde kolektifleşerek daha 
geniş bir do nu şu mu n parçası haline gelmesi.  

Do nu şu mu n iki temel boyutu da belirginleşiyor: du şu nsel ve eylemsel. 
Katılımcılar, bir yandan kavrayış biçimlerini, yani du nyaya, emeg e ve birlikte 
u retmeye dair du şu ncelerini do nu ştu ru rken; dig er yandan bu du şu nsel do nu şu m 
eylem pratiklerine de yansıyor. Yazı yazma, o g retim su reçlerini yeniden 
tasarlama, politik faillig i sahiplenme gibi pratikler, do nu şu mu n yalnızca zihinsel 
bir su reç olmadıg ını, aynı zamanda dog rudan eyleme sirayet eden bir nitelik 
taşıdıg ını go steriyor. 

Bir dig er o nemli nokta, o zgu rleşme, gu çlenme ve do nu şu m arasındaki iç içe 
geçmişliktir. Katılımcıların deneyimleri, kolektif u retim su recinin onları yalnızca 
yeni şeyler o g renmeye deg il, aynı zamanda o zgu rleşmeye ve gu çlenmeye de 
taşıdıg ını ortaya koyuyor. Ö zgu rleşme, bireylerin kendi deneyimlerini go ru nu r 
kılabilme ve ifade edebilme imka nı bulmasında; gu çlenme ise bu su reçte politik 
failliklerini artırmalarında ve kolektif bir o zne olma deneyimini yaşamalarında 
somutlaşıyor. Do nu şu m ise bu iki su recin ortak u ru nu du r: o zgu rleşme ve 
gu çlenme, bireyleri do nu ştu ru rken topluluk du zeyinde de yeni eylem alanları 
açmaktadır. Sonuç olarak, dergideki kolektif u retim pratig i yalnızca içerik 
u retmenin o tesinde, katılımcıların bireysel ve toplu olarak deg işmesine, du şu nce 
ve eylemlerini yeniden kurmasına, o zgu rleşme ve gu çlenme deneyimlerini iç içe 
yaşamalarına vesile olmuştur. Bu nedenle dergide yaratılan topluluk ruhu, 
bireysel çabaların o tesine geçerek yeni fikirlerin, yeni eylem kanallarının ve belki 
de toplumsal do nu şu me uzanan yolların ortaya çıkmasına imka n tanımaktadır. 
İ leriki do nemlerde dergideki kolektif u retim su reçlerinin toplumsal do nu şu me 
olan katkılarının daha da somutlaşmasını umuyoruz. 

Sonuç Yerine 

Bu çalışmada belirli bir aradan sonra 77. sayı ile yeniden yayın hayatına do nen 
Eleştirel Pedagoji Dergisinde gerçekleştirdig imiz kolektif u retim su reçlerinin 
katılımcılar u zerindeki etkilerine odaklandık. Anlattıg ımız hika ye son bir yılda 
gelişen eşitlikçi bir kolektif u retim su recinin hikayesi. Anlatılardaki heyecan ve 
umut kendileri için anlamlı bir şeyi diyalog içinde birlikte ayag a kaldıran bir grup 
insanın kendi seslerini bularak ve çog altarak yan yana u retebiliyor olmalarının 
verdig i sevinci ortaya koyuyor. Go rmeye alışık olmadıg ımız bo ylesi bir şevk ve 
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tutku, anlatıların biraz fazla romantize edilmiş oldug u hissini verebilecek olsa da 
burada ifade edilen duyguların içtenlig inden kuşkumuz yok. Bu makalede dile 
gelen bu coşku bireylerin atomizasyondan kurtulduklarında, bir arada, anlam 
duygularına hitap eden bir eylemde bulunduklarında yaşadıkları, 
yaşayabilecekleri hazzı, ortaya koyabilecekleri yaratıcılıg ı ve 
deneyimleyebilecekleri o zgu rleşmeyi imliyor. Bo ylesi bir kolektif u retim 
su recinde yer almak, bireyleri aralarında arkadaşlık bag ı olan dayanışma içindeki 
aktif o znelere do nu ştu ru yor; onları yalnızlık ve çaresizlik hislerinden çıkarıp 
gu çlendiriyor. Ö zneler arası iletişimdeki do nu şu m, o zgu rleşmeyi getiriyor; 
o zgu rleşme ve gu çlenme bilgi u retim su reçlerini ve do nu ştu ru cu  eylem 
olanaklarını genişletip derinleştiriyor. 

Bu çalışma du şu nce ve eylem birliktelig inden oluşan kolektif u retim su reçlerinde 
kilit noktanın diyalog a dayalı hiyerarşik olmayan eşit ilişkiler oldug unu ortaya 
koyuyor. Katılımcı anlatıları o zgu rleşmenin gu venli bir ortamda so z so ylemekten 
geçtig ini, gu çlenmenin kıymet go rmekten ve yu reklendirilmekten 
kaynaklandıg ını, do nu şu mu n hiyerarşisiz bir kolektif u retimi deneyimleyerek 
hayat buldug unu go steriyor. Ö te yandan, bu do nu şu m yalnızca bireysel bir 
deg işimle sınırlı kalmıyor; deneyimlenen kolektif u retim su reçleri aracılıg ıyla 
kalıcı bir etki yaratıyor, do nu şu m kendi içinde yeni do nu şu mleri tetikliyor ve 
yaygınlaşarak topluluk içinde devam ettirilebiliyor. Bo ylece kolektif u retim, hem 
bireylerin hem de toplulukların su rekli olarak yeniden şekillenmesine ve 
o g renmeye açık bir do ngu  yaratmasına olanak tanıyor. Bo ylesi ilişkiler 
kurulmadıg ı su rece eleştirel du şu nce ve eylem belirli o lçu de ortaya çıksa bile 
uzun vadede derinleşip genişleyemeden so nu mlenmeye mahku m. Zira teoride 
savunduklarınızı pratikte hayata geçiremedig inizde eleştirel pedagoji kuru bir 
so ylemden o teye geçemiyor, kendini durmadan yeniden u reterek sıg laşıyor. 
Hiyerarşik olmayan eşit ilişkiler yoluyla bag  kurmaksa hem kendimizi hem 
dayanışmayı gu çlendirmemizi sag layarak bilgi u retimimizi artırıp do nu ştu ru cu  
eylemlerimizi çog altıyor. Eleştirel Pedagoji Dergisi içerisindeki 
deneyimlerimizden hareketle kolektif u retim su reçlerine odaklandıg ımız bu 
çalışmada aktardıg ımız heyecan ve tutkunun daim olması, eşitlig e dayanan 
diyalog ortamının gu çlenerek su rmesi, o zgu r bir toplumu yaratmaya çokça katkı 
sag laması dileklerimizle.  
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